
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 128 del 22/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 22/12/2021    al n. 926 

 

 
 

 

OGGETTO:   CIG Z13348AE17 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2,  

LETTERA A), D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. DI VALORE INFERIORE AD EURO 

5.000,00 DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI 

NATALIZIE 2021: ORGANIZZAZIONE DI N. 2 CONCERTI PRESSO 

L’ORATORIO DON GIUSEPPE PICCHINI – APPROVAZIONE 

PREVENTIVO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

MUSICOMANIA SRL – NEPEZZANO (TE). 
 

IL RESPONSABILE DI AREA  

Premesso che: con atto di indirizzo approvato con Delibera di Giunta comunale n. 121 del 

06.12.2021 l'organo esecutivo ha disposto:  

 l’approvazione del Calendario unico delle manifestazioni natalizie 2021; 

 l’esternalizzazione dei servizi di organizzazione delle manifestazioni natalizie 2021, 

demandando all’Area amministrativa – Ufficio cultura l’affidamento dei servizi di 

organizzazione delle manifestazioni natalizie secondo gli indirizzi dettati dalla medesima 

delibera, ad operatori economici specializzati ed operanti nel settore; 

 di assegnare all’Ufficio Cultura un budget massimo quale corrispettivo delle prestazioni 

contrattuali oggetto di affidamento anche ad operatori economici distinti e specializzati, di 

Euro 7.000,00 (Euro Settemila/00) comprensivo di I.V.A., dando atto che la predetta spesa 

trova copertura finanziaria sul Capitolo 4760, P.d.C. 1.03.02.02.005 del bilancio finanziario 

pluriennale 2021-2023, Esercizio finanziario 2021; 

Vista la nota registrata al Protocollo comunale n.25754 in data 09.12.2021 con la quale l’Assessore 

con delega alle manifestazioni richiedeva, visto l’evolversi del quadro epidemiologico e per evitare 



Pag. 2 

assembramenti durante le manifestazioni, l’annullamento del mercatino natalizio e del concerto di 

street band programmato in data 11.12.2021; 

Ritenuto necessario procedere ad affidare ad operatori economici distinti e specializzati 

l’organizzazione delle manifestazioni natalizie 2021. Nello specifico: affidare a ditta specializzata 

l’organizzazione del “Mini Villaggio di Babbo Natale” e affidare a diversa ditta specializzata 

l’organizzazione dei concerti natalizi presso l’oratorio “Don Giuseppe Picchini” nelle date 28 e 30 

Dicembre 2021, stante la diversa natura degli eventi di cui si intende esternalizzare 

l’organizzazione; 

Dato atto che con Determinazione dirigenziale R.G. n. 909 del 17.12.2021 si è proceduto ad 

affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A ) del D.Lgs. n. 50/2016 l’organizzazione dell’evento 

natalizio “Mini Villaggio di Babbo Natale” a favore della  Ditta VIDEOSOUND DI IPPOLITI 

MARIALUISA; 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 a tenore del quale “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia comunitaria; 

Atteso che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) prevede l’obbligo per gli enti locali di far 

ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino al sotto soglia 

comunitaria; 

Tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, successivamente aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 

giugno 2019, n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 2.5.6 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Interpellata all’uopo la Ditta MUSICOMANIA SRL  con sede legale in via L. Fioravanti, 26 – 

64100 Teramo (TE) la quale ha prodotto un preventivo di spesa per l’organizzazione di n. 2 concerti 

presso l’oratorio “Don Giuseppe Picchini”, per l’importo complessivo di euro 3.700,00  escluso 

IVA; 



Pag. 3 

Acquisita al Protocollo comunale n. 26596 del 21.12.2021 la nota con la quale la ditta 

MUSICOMANIA srl comunicava che l’aliquota IVA da applicare al preventivo di cui sopra 

corrisponde al 10%; 

Rilevato che in base al preventivo acquisito sussistono i presupposti per procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/20163, per la fornitura di quanto sopra 

riportato trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00; 

Richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone “[…] le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Evidenziato, dunque, che non sussiste l’obbligo di fare ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di tale servizio, poiché il 

valore dell’affidamento è inferiore ad euro 5.000,00; 

Ritenuto di poter affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A ) del D.Lgs. n. 50/2016 

l’organizzazione di n. 2 concerti presso l’oratorio “Don Giuseppe Picchini”,  a favore della  Ditta 

MUSICOMANIA SRL; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’organizzazione delle manifestazioni 

natalizie 2021; 

 l’oggetto del contratto consiste nell’ assolvimento di tutti gli oneri connessi 

all’organizzazione di n. 2 concerti presso l’oratorio “Don Giuseppe Picchini”,; 

 la forma: il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Dato atto che il CIG assegnato alla procedura è Z13348AE17; 

Acquisiti ai fini dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento, anche in 

conformità alle Linee Guida ANAC n. 4 (Paragrafo 4.2.3):  

1) il DURC Numero Protocollo INPS_28997406, data richiesta 01.12.2021, con scadenza di 

validità in data 31.03.2022 ed attestante la regolarità contributiva della predetta società; 

2) la dichiarazione circa il possesso dei requisiti soggettivi di cui agli artt. 80 e ss. Codice dei 

contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016), conservata agli atti; 

3)  la dichiarazione in ordine al rispetto del Patto di integrità di questo Ente locale, conservata agli 

atti;    

4) la dichiarazione di assunzione degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 

finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136, conservata agli atti. 



Pag. 4 

Rilevato che con la presente determinazione si avvia e contestualmente si conclude, mediante 

affidamento diretto, la procedura di aggiudicazione del contratto per l’organizzazione di n. 2 

concerti presso l’oratorio “Don Giuseppe Picchini”,; 

Dato atto che: 

- l’ operatore economico cui verrà affidato il servizio in oggetto dovrà predisporre ed 

attuare, per conto del soggetto organizzatore, il Protocollo di sicurezza sanitaria in 

conformità alle prescrizioni normative al tempo vigenti, per contrastare il rischio del 

contagio epidemiologico, mettendo a disposizione tutte le risorse, sia strumentali e 

sia a livello di personale, per attuare in maniera diligente, efficace e completa le 

misure di sicurezza sanitaria, manlevando espressamente il Comune da ogni 

responsabilità a titolo civile e penale in materia; 

- l’ operatore economico cui verrà affidato il servizio in oggetto dovrà dotarsi di tutte 

le autorizzazioni/licenze prescritte dalla vigente legislazione per l’esecuzione delle 

manifestazioni, rivolgendosi ai competenti uffici comunali (SUAP, Occupazione del 

suolo pubblico, Commercio, Vigilanza ); 

Preso atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 

disporrà la risoluzione del contratto e il pagamento, in tal caso,del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

Atteso che occorre impegnare la somma complessiva di Euro 4.070,00, di cui Euro 3.700,00 a titolo 

di imponibile ed Euro 370,00 a titolo di I.V.A. applicata con aliquota al 10%, sul Capitolo 4760, 

P.d.C. 1.03.02.02.005, Esercizio Finanziario 2021 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 

2021-2023; 

Ritenuto di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sopra indicato a norma dell’art. 

183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, essendovi compatibilità con i vincoli di finanza pubblica e 

con gli stanziamenti di cassa; 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente locale:   

 il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 17 del 05.05.2021 e successive variazioni d’urgenza; 



Pag. 5 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 12/05/2021 con oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte finanziaria”; 

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 29.07.2021 che ha disposto variazioni di 

competenza e di cassa di assestamento generale al bilancio di previsione 2021/2023. 

Visto il Decreto Sindacale n. 7/2020 di nomina del Segretario Generale a Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  

Rilevato che: 

• sono state rispettate le misure di prevenzioni generali e specifiche previste dal Piano 

Triennale di Prevenzione alla Corruzione dell’Ente; 

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

• è stata verificata, nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 

da: 

o “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021/2023” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31.03.2021, 

o  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo 

Codice di condotta di cui all’art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

o  Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09.12.2015; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 



Pag. 6 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1. Di considerare la premessa  parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di 

cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di qualificare e considerare la presente determinazione quale determina a contrarre ex lege e 

per l'effetto di affidare - secondo la modalità di cui all' art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 

50/ - alla ditta musicomania srl, con sede legale in via L. Fioravanti, 26 – 64100 

Teramo(TE), Partita IVA 01945500674, come da preventivo per l’organizzazione di n. 2 

concerti presso l’oratorio “Don Giuseppe Picchini”,, per un importo richiesto pari ad Euro 

4.070,00 di cui Euro 3.700,00 a titolo di imponibile ed Euro 370,00 a titolo di I.V.A. 

applicata con aliquota al 10%; 

3. prendere atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si disporrà la risoluzione del contratto ed il pagamento, in tal caso, del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

4. impegnare la somma di € 4.070,00, di cui Euro 3.700,00 a titolo di imponibile ed Euro 

370,00 a titolo di I.V.A. applicata con aliquota al 10% sul Capitolo 4760, P.d.C. 

1.03.02.02.005, Esercizio Finanziario 2021 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 

2021-2023; 

5. che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, per il presente 

affidamento, presso l’A.N.A.C., è stato acquisito il seguente CIG Z13348AE17; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



Pag. 7 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, comporta impegno di spesa e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto a seguito di presentazione di 

regolare fattura; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto ad obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, 

come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 

10. di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico al quale è stato affidato il 

servizio.   

 

 

 

Mosciano S.A., li 22/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 8 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 22/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  22.12.2021 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


